
ANO XLII                    N.º 134             09/08/2012 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 016 (DEZESSEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
SAEN...............................................................................................................................................................................07 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EST, IACS.......................................................................................................................................................................09 
 
SEÇÃO IV  
 
ORDEM DE SERVIÇO  - DCF......................................................................................................................................15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 134 09/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
parte 1: 

 
PORTARIA N.º 47.352 de 26 de julho de 2012. 

   
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o 
inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-reitor no exercício da reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 134 09/ 08/2012                     SEÇÃO II                                                                                  PÁG. 03 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

       
Anexo à Portaria 47.352, de 26 de julho de 2012. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 
              

1124932 ANA BEATRIZ RIBEIRO DA COSTA WHITE TÉCNICO EM SECRETARIADO D 10 11 17/06/2012 

310267 ANA LUCIA DA SILVA DUTRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 20/06/2012 

1063449 ANA MARIA PIMENTA SIEBERT AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 14/06/2012 

1030135 ANA ROSA DOS SANTOS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 10 11 15/06/2012 

1064446 ANNE MARIE LAFOSSE PAES DE CARVALHO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 10 11 14/06/2012 

311044 CIRO AIRTON SEPULVEDA GONCALVES ARQUITETO E URBANISTA E 15 16 21/06/2012 

1516969 DEBORA DE SOUZA JANOTH FONSECA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 20/06/2012 

310259 EDILSON JOSE CURVELLO MACHADO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 19/06/2012 

303002 ELIANA NEVES BOTELHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 23/06/2012 

303000 ELIANE DE OLIVEIRA ALCANTARA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 23/06/2012 

1537282 FABIO JOSE BARROSO DA FONSECA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 19/06/2012 

1062663 GUTEMBERG PINTO AUXILIAR DE COZINHA B 10 11 09/06/2012 

302983 HERMILCINEA ALVES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 02/06/2012 

1063229 IZILDA LUCIA CORREA VEIGA AUXILIAR DE COZINHA B 10 11 13/06/2012 

307665 JORGE MAGNO SANTOS DE MORAES ALMOXARIFE C 15 16 02/06/2012 

312293 JOSE ANTONIO RODRIGUES VIANA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 12 13 29/06/2012 

305168 JOSE MARIA COELHO DA SILVA ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 15 16 01/06/2012 

308207 JOSE MARIA DE CASTRO JUNIOR TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 15 16 07/06/2012 

360963 LUCIA HELENA VINHAS RAMOS PRODUTOR CULTURAL E 14 15 01/06/2012 

310250 LUZIA HELENA DE RESENDE TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 14 15 13/06/2012 

308208 MARCOS CERQUEIRA LEITE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 07/06/2012 

1112722 MARGARETH FERNANDES RIBEIRO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 02/06/2012 

387074 MARIA DE LOURDES RUMBELSPERGER DESENHISTA TÉCNICO ESPECIALIDADE D 12 13 29/06/2012 

777859 MARTHA DA SILVA FERNANDES MARTINS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 01/06/2012 

302979 MONICA TEIXEIRA MARINS QUÍMICO E 14 15 02/06/2012 

310596 NILDE OLIVEIRA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 08/06/2012 

1030138 PAULO SERGIO RIBEIRO COSTA OPERADOR DE MÁQUINA COPIADORA C 10 11 22/06/2012 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 134 09/ 08/2012                     SEÇÃO II                                                                                  PÁG. 04 

 
310602 SERGIO NAIDIN MÚSICO E 12 13 19/06/2012 

310262 SERGIO RONALDO CHAVES MACHADO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 19/06/2012 

1026441 SONIA APARECIDA MELLO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 10 11 02/06/2012 

310265 VALERIA GONCALVES DE CARVALHO TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 14 15 20/06/2012 

308726 WANDIZA MARIA ABREU FREIRE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 19/06/2012 

361690 ZAIR DE FATIMA GONCALVES SANTOS PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 09/06/2012 

 
 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 
       

Anexo à Portaria 47.352, de 26 de julho de 2012. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 
              

310256 ALADIR MELLO DA SILVA AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 14 15 18/06/2012 

1062926 ANA CLAUDIA SAMPAIO PINHEIRO ENFERMEIRO-ÁREA E 10 11 10/06/2012 

1063362 ANA CRISTINA NUNES PEREIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 13/06/2012 

310270 ANA MARIA GARDEL AQUILL MÉDICO-ÁREA E 14 15 23/06/2012 

1064449 ANA PAULA BRANDAO ROCHA PSICÓLOGO-ÁREA E 10 11 13/06/2012 

1063319 ANDREA BRITO DE ALMEIDA COPEIRO B 10 11 13/06/2012 

1064466 ANDREA SANTOS SILVA DE AZEVEDO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 15/06/2012 

1509998 ANTONIO DANTAS DA SILVA TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 4 5 03/04/2012 

1064452 CARLA DE SOUZA NUNES ENFERMEIRO-ÁREA E 10 11 13/06/2012 

1062633 CARLOS ALBERTO SOUSA DE FREITAS COPEIRO B 10 11 13/06/2012 

654828 CARLOS EDUARDO LAURIA GONCALVES DA SILVA MÉDICO-ÁREA E 12 13 29/06/2012 

1063420 CARMEM ANGELICA MARTINS COPEIRO B 10 11 13/06/2012 

1063334 CIRENE MENDES DA SILVA COPEIRO B 10 11 13/06/2012 

311685 CLAUDIA AGUIAR DE BARROS MÉDICO-ÁREA E 11 12 15/06/2012 

1254428 CLAUDIA DA SILVA DE OLIVEIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 09/06/2012 

1062668 CORINA SOARES ROSARIO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 10/06/2012 

1439329 DANIELLE GOULART DE BARROS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 23/06/2012 

2346708 DAVID VELASCO FRANCA MÉDICO-ÁREA E 4 5 04/04/2012 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 134 09/ 08/2012                     SEÇÃO II                                                                                  PÁG. 05 

 
1062929 DAYSE DE SOUZA BARRETO COPEIRO B 10 11 10/06/2012 

1254660 ELAINE CRISTINA DOS SANTOS FERMIANO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 11/06/2012 

1062886 ELIANA FERREIRA TORRES DA CUNHA AUXILIAR DE COZINHA B 10 11 10/06/2012 

1063340 ELIZA COSTA DO NASCIMENTO SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 13/06/2012 

310266 ELIZABETH MARIA SAMPAIO DE CASTRO MÉDICO-ÁREA E 14 15 20/06/2012 

310244 ELMAR DE MEDEIROS POZES JUNIOR TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 03/06/2012 

310226 GERALDO DE OLIVEIRA MELO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 11/06/2012 

1063353 GILMAR MARQUES PIMENTEL COPEIRO B 10 11 14/06/2012 

308209 HEIDI VIEIRA MACHADO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 01/06/2012 

310264 ILCIMAR SOARES DOS SANTOS MÉDICO-ÁREA E 14 15 20/06/2012 

1062610 IRAMAR SANTANA DOS SANTOS NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 10 11 13/06/2012 

302990 ISABELLA HERDY IGUATEMY VALENTE ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 03/06/2012 

310272 IVANI BATISTA SOUTO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 24/06/2012 

305440 JOAO JOSE RIBEIRO ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 22/06/2012 

1253199 JONICE FIGUEIRA GAMELEIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 04/06/2012 

1063280 JOSE CLAUDIO DE CARVALHO SILVA AÇOUGUEIRO B 10 11 13/06/2012 

1515775 KARINE MARCONI DA ROCHA LEITE ODONTÓLOGO E 4 5 16/05/2012 

1063312 LAURA MARIA DA SILVA LOPES COPEIRO B 10 11 13/06/2012 

310641 LIDIA MARINA DO CARMO SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 22/06/2012 

1063454 LUCILIA DE FATIMA DE SOUSA GOMES NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 10 11 13/06/2012 

1458501 LUIS DE OLIVEIRA SANTOS TÉCNICO EM FARMÁCIA D 5 6 21/06/2012 

310631 MARCIA DE PAULA PEREIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 19/06/2012 

1062906 MARCIA MARTINS COPEIRO B 10 11 10/06/2012 

1062649 MARCIA REGINA DA CONCEICAO AUXILIAR DE COZINHA B 10 11 10/06/2012 

1064700 MARCIA VALERIA RATTO GUIMARAES ENFERMEIRO-ÁREA E 10 11 17/06/2012 

1063593 MARCO ANTONIO MUCCIOLO REIS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 10 11 14/06/2012 

6948371 MARIA ANGELA PRATES PUPPIN MÉDICO-ÁREA E 8 9 11/06/2012 

1063443 MARIA APARECIDA DE MORAIS BERMUDES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 10 11 14/06/2012 

303008 MARIA BARBARA MONACO SANTOS FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO E 14 15 09/06/2012 

302984 MARIA CRISTINA VILLELA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 02/06/2012 

1067606 MARIA DA CONCEICAO DOMINGOS AUXILIAR DE COZINHA B 10 11 29/06/2012 

310260 MARIA DAS GRACAS D AVILA ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 19/06/2012 

310249 MARIA DE FATIMA RAFAEL DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 11/06/2012 

1062684 MARIA HELENA FERREIRA VIEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 10/06/2012 

1063324 MARIA LUCIA BORGES DA CRUZ AUXILIAR DE COZINHA B 10 11 13/06/2012 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 134 09/ 08/2012                     SEÇÃO II                                                                                  PÁG. 06 

 
1441398 MARIA LUISA DA CRUZ TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 29/06/2012 

302988 MARILZA LUCIA TEIXEIRA ALBINO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 02/06/2012 

1439323 MARINEIDE PEREIRA DO NASCIMENTO SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 29/06/2012 

1063331 MARTA HELENA DE SOUZA SANTOS AUXILIAR DE COZINHA B 10 11 13/06/2012 

1439470 MOACIR DOS SANTOS DO NASCIMENTO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 29/06/2012 

1062902 NADIA MARIA SILVA ALVES ENFERMEIRO-ÁREA E 10 11 10/06/2012 

1062627 NADJA DOS SANTOS LUNA DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 10/06/2012 

310268 NILZETE SOARES FERNANDES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 23/06/2012 

310252 ORLANDO BEZERRA DE BRITO CAVALCANTI ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 18/06/2012 

310634 PATRICIA PIMENTEL DUARTE RODRIGUES TERRA MÉDICO-ÁREA E 12 13 29/06/2012 

1062872 PAULO DE SOUZA COPEIRO B 9 10 13/06/2012 

1439330 PAULO ROBERTO MACHADO SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 22/06/2012 

1063273 RAPHAEL RUIZ MARTINS COPEIRO B 10 11 13/06/2012 

303059 ROBERTO DO CARMO RAMOS MÉDICO-ÁREA E 15 16 05/06/2012 

1062891 ROBERTO JOSE PINTO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 10/06/2012 

6303053 ROBERTO MALDONADO CHARRUFF MÉDICO-ÁREA E 14 15 01/06/2012 

1063346 ROBERVAL BARROS RAMOS COPEIRO B 10 11 14/06/2012 

1516972 RONALDO DE OLIVEIRA ALVES TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 4 5 15/06/2012 

310263 ROSANE FABIANO DE OLIVEIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 20/06/2012 

653790 ROSANGELA DE MATTOS PEREIRA DE SOUZA ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 10/06/2012 

310253 ROSANGELA MARIA VASCONCELOS PIRES ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 18/06/2012 

1063580 ROSANGELA PINHEIRO DE CARVALHO BARBOSA COPEIRO B 10 11 10/06/2012 

1062889 SANDRO CRISTIANO DA SILVA COPEIRO B 10 11 13/06/2012 

1064435 SILVANA CESAR AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 7 8 21/06/2012 

1064703 SILVIA FERREIRA DA COSTA COPEIRO B 10 11 14/06/2012 

1064909 SONIA MARIA LOPES COPEIRO B 10 11 13/06/2012 

1063358 TELMA APARECIDA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 13/06/2012 

310621 TERESA CRISTINA DE CASTRO RAMOS SARMET DOS SANTOS MÉDICO-ÁREA E 12 13 29/06/2012 

1063586 WARTON JOAO LIMA GONCALVES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 14/06/2012 

1064698 YMA MIRANDA MARTINEZ AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 15/06/2012 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 134 09/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 72 de 27 de julho de 2012. 
 
 
    
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a engenheira KÁTIA ARAÚJO ALLENDE SIAPE 306952, para a fiscalização de 
serviços de engenharia para execução da obra de reforma do Centro de Enfermagem na Saúde do Idoso 
e seus Cuidadores - EASIC, situado na Av Jansen de Mello nº174, Centro – Niterói/RJ. Processo nº. 
23069.001.737/2011-11, e no seu impedimento o servidor Engenheiro MARCELO SARAPECK 
RIBEIRO PINTO SIAPE nº. 1730224. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 73 de 27 de julho de 2012. 
 
 
    
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar o arquiteto GERALDO DOS SANTOS PEDRO, SIAPE 1722848, para a fiscalização de 
serviços de engenharia para fornecimento e instalação de um bicicletário e de grades em portas e janelas 
no Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, situado na Rua 
Desembargador Hermydio Figueira, 783, Bairro Aterrado - Volta Redonda/RJ, processo nº 
23069.072.696/2011-48, e no seu impedimento a engenheira CHAN SAO HENG SIAPE 303235. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 134 09/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 74 de 27 de julho de 2012. 
 
 
    
O SUPERINTENDENTE DE ARQUITETURA E ENGENHARIA, no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1 - Designar a engenheira DELIROSE RAMOS VERA LIMA SIAPE nº 1756733, para a 
fiscalização de serviços de engenharia para execução da obra de instalação de uma subestação 
simplificada em poste de 300KVA para fornecimento de energia elétrica ao novo prédio do Pólo 
Universitário de Campos dos Goytacazes/RJ, situada na Rua José do Patrocínio, 71 – Centro – Campos 
dos Goytacazes/RJ. Processo nº. 23069.052.142/2011-24, e no seu impedimento o Engenheiro JOSÉ 
CARLOS LUMBRERAS KNUP SIAPE nº. 1888728. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 134 09/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 09 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 011 de 30 de julho de 2012.  

 
 
EMENTA: Solução Comissão de Sindicância. 

 
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, após 
análise dos autos da Sindicância instaurada pela DTS EST nº 004/2012, de 27/04/2012 publicada em 
BS de 07/05/2012. 
 

RESOLVE: 
 
1 - Concordar e homologar o relatório da referida Comissão; 
 
2 - Considerar a JUSTIFICAÇÃO do professor LEONARDO JOSÉ SEIXAS PINTO, SIAPE nº 
1768767 e determinar o arquivamento do processo nº. 041245/2012-40, de instauração da Sindicância, 
de acordo com o item II, do art. 116, do Regimento Geral da UFF; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA 
Diretor da Faculdade de Administração, 

Ciências Contábeis e Turismo  
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 05 de 19 de julho de 2012. 
 
 
A chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando decisão 
da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social do dia 16 de julho de 2012, com respeito  
à Comissão de Produção.  
 

RESOLVE: 
 
1 - Extinguir a Comissão de Produção. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

ANA BAUMWORCEL 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 134 09/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 06 de 19 de julho de 2012. 
 
 
 
A chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando decisão 
da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social do dia 16 de julho de 2012, com respeito  
a Coordenação de extensão.  
 

RESOLVE: 
 
1 - Extinguir a Coordenação de extensão. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

ANA BAUMWORCEL 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 07 de 19 de julho de 2012. 
 
 
 
A chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando decisão 
da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social do dia 16 de julho de 2012, com respeito  
a Comissão para o estudo do RAD.  
 

RESOLVE: 
 
1 - Extinguir a Comissão para o estudo do RAD. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

ANA BAUMWORCEL 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 134 09/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 08 de 19 de julho de 2012. 
 
 
 
A chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando decisão 
da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social do dia 16 de julho de 2012, com respeito  
a Comissão de Progressão Funcional.  
 

RESOLVE: 
 
1 - Renovar a Comissão de progressão funcional composta pelos professores EDUARDO ALBERTO 
DE SOUZA VARELA, DANTE GASTALDONI, SYLVIA MORETZSOHN, JOÃO CARLOS DE 
MORAES ALT (suplente) até julho de 2014. 
  
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

ANA BAUMWORCEL 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 09 de 19 de julho de 2012. 
 
 
 
A chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando decisão 
da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social do dia 16 de julho de 2012, com respeito  
a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório.  
 

RESOLVE: 
 
1 - Renovar a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório composta pelos professores JOÃO 
BAPTISTA DE ABREU JUNIOR, SYLVIA MORETZSOHN e LAURA MARTINI BEDRAN até 
julho de 2014. 
  
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

ANA BAUMWORCEL 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 134 09/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 012 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 10 de 19 de julho de 2012. 
 
 
 
A chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando decisão 
da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social do dia 16 de julho de 2012, com respeito  
a Coordenação de Setor de Publicidade e Jornalismo.  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar o prof. GUILHERME NERY ATEM (Publicidade) e a profª LARISSA DE MORAIS 
RIBEIRO MENDES ( Jornalismo) até julho de 2014. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

ANA BAUMWORCEL 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 11 de 19 de julho de 2012. 
 
 
 
A chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando decisão 
da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social do dia 16 de julho de 2012, com respeito  
à Coordenação de Monitoria. 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a prof.ª HELEN PINTO DE BRITTO FONTES para a Coordenação de Monitoria, até 
julho de 2014. 
  
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

ANA BAUMWORCEL 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 134 09/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 12 de 19 de julho de 2012. 
 
 
 
O chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando decisão 
da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Socialdo dia 16 de julho de 2012, com respeito 
à Coordenação de TCC – Pex - Publicidade e Jornalismo.  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a profª GEISA RODRIGUES LEITE DA SILVA (Publicidade) e PROF.ILDO DE 
OLIVEIRA NASCIMENTO (Jornalismo), até julho de 2014. 
  
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

ANA BAUMWORCEL 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 13 de 19 de julho de 2012. 
 
 
A chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando decisão 
da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social do dia 16 de julho de 2012, com respeito 
à Tutoria de alunos estrangeiros conveniados.  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a profª LAURA MARTINI BEDRAN (Publicidade) e FELIPE PENA DE OLIVEIRA 
(Jornalismo), até julho de 2014. 
  
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

ANA BAUMWORCEL 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 134 09/ 08/2012  SEÇÃO II                                                        PÁG. 014 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 14 de 19 de julho de 2012. 
 
 
 
O chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando decisão 
da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social do dia 16 de julho de 2012, com respeito 
à Comissão EXPOCOM / INTERCOM.  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores ROMULO NORMAND CORREA, LARISSA DE MORAIS RIBEIRO 
MENDES, PATRÍCIA GONÇALVES SALDANHA, ANA PAULA BRAGALIA e RENATA 
REZENDE até julho de 2014. 
  
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

ANA BAUMWORCEL 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 15 de 19 de julho de 2012. 
 
 
 
A chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando decisão 
da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social do dia 16 de julho de 2012, com respeito 
à Comissão de Autoria.  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores GUILHERME NERY ATEM, FLAVIA CLEMENTE e MARCO 
SCHNEIDER, até julho de 2014. 
  
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

ANA BAUMWORCEL 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 134 09/ 08/2012  SEÇÃO IV                                                        PÁG. 015 

 

SEÇÃO IV 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO DCF, Nº. 001 de 01 de agosto de 2012. 

 
 

EMENTA: Estabelecer prazos para o encerramento do 
Exercício 2012.  

 
A Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças, no uso de suas atribuições, conforme 
Delegação de Competência concedida através da Portaria no 32.299/2004, 
 
Considerando o que dispõe a NS no 471, de 30/08/96;                                              
 
Considerando as determinações legais impostas pela Lei Complementar no 101, de 04 de maio de 2002 
– Lei de Responsabilidade Fiscal e Portaria SE/MEC no 921/2012 ; 
 
Considerando a obrigatoriedade da observância, por parte do DCF, aos prazos estabelecidos pela 
Coordenação Geral de Contabilidade da Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda 
(CCONT/STN/MF), através de Norma de Encerramento; 
 
Considerando os procedimentos, inclusive os constantes do “Manual de Procedimentos para 
Tomada de Contas” e “Apostila de Análise e Procedimentos Iniciais para Encerramento e 
Abertura do Exercício”, e prazos aqui estabelecidos, aplicáveis às Unidades Gestoras da Universidade 
Federal Fluminense e aos Órgãos responsáveis por quaisquer serviços, compras, contratações ou 
controles e; 
 
Considerando a necessidade do DCF obter informações, visando o fiel cumprimento da legislação 
vigente, a correta apuração do resultado do exercício e a apresentação da Prestação de Contas do  
Órgão. 
 

RESOLVE: 
 
1 - Estabelecer, no âmbito desta Universidade, os prazos  para os procedimentos de execução 
orçamentária, financeira e contábil, relativos ao encerramento do exercício de 2012: 

 

Prazo Procedimento 

28/09/2012 Data final para a abertura de procedimentos de licitações, que se destinem à execução de despesas no 
exercício corrente. 

09/11/2012 Recebimento de processos, pelo DCF, para a concessão de Suprimento de Fundos. 

16/11/2012 Emissão de Notas de Empenho, de Anulação de Empenhos (NAE) e Reforços de empenhos, pelas 
Unidades Gestoras Executoras. 

19/11/2012 Devolução de saldos orçamentários pelas Unidades Gestoras Executoras para a Setorial Contábil 
(DCF). 

20/11/2012 Cancelamento, pela, Setorial (DCF), dos créditos disponíveis nas Unidades Gestoras. 

26/11/2012 Aplicação de Suprimento de Fundos. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 134 09/ 08/2012  SEÇÃO IV                                                        PÁG. 016 

 

Prazo Procedimento 

29/11/2012 Prestação de Contas de Suprimento de Fundos. 

30/11/2012 Cancelamento dos saldos de empenhos inscritos em Restos a Pagar. 

07/12/2012 
Envio ao DCF, ou órgão/setor equivalente nas Unidades Gestoras Executoras, de processos com as 
respectivas Notas Fiscais, devidamente atestadas e visadas, para liquidação das despesas cujos 
pagamentos devem ser processados ainda no exercício corrente. 

14/12/2012 Realização de Pagamentos de Notas Fiscais encaminhadas, para liquidação, até 07/12/2012 ao DCF 
ou setor equivalente nas Unidades Gestoras Executoras. 

17/12/2012 
Devolução dos saldos financeiros de Convênios, para a Setorial Contábil (DCF). 

18/12/2012 
Envio ao DCF ou órgão/setor equivalente nas Unidades Gestoras Executoras, de memorando, 
formalizando a autorização para a inscrição das notas de empenho, não liquidadas, em Restos a Pagar 
Não Processados. 

03/01/2013 Envio dos processos relativos aos Inventários físico-financeiro dos Almoxarifados, de bens móveis, 
imóveis e Intangíveis, bem como dos bens para venda e revenda. 

03/01/2013 Envio dos mapas de Venda e Revenda, Consignações de Terceiros em Poder da UFF e da UFF em 
Poder de Terceiros. 

03/01/2013 Envio, ao DCF, do Relatório de Movimentação do Almoxarifado (RMA) e do Relatório de 
Movimentação de Bens Móveis (RMB) referente à competência Dezembro/2012. 

04/01/2013 Remessa de Declaração de Conformidade de Registro de Gestão, conforme modelo do DCF, 
acompanhada de cópias das Guias de Informação Previdenciária – GFIP do mês de Dezembro/2012. 

 
Art. 2o. O não cumprimento dos prazos determinados, implicará na apuração incorreta das contas da 
Unidade Gestora ou Setor responsável, sujeito à citação individualizada em “Nota Explicativa” nos 
Balanços e Prestação de Contas da Universidade, bem como a inscrição de responsabilidade no Sistema 
Integrado de Administração Financeira do Governo Federal – SIAFI, considerando o impacto na 
regularidade da gestão da Universidade. 
 
A presente Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 
Universidade. 

 
WILSON VANDERLEI COSTA SOUSA 

Coordenador da Coordenadoria de Contabilidade 
# # # # # #  

 
JORGINA QUINTAL DE SOUZA 

Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças 
# # # # # #  

 
De acordo: 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Pró-Reitor de Planejamento 

# # # # # #  
 
Visto: 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 


